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Ungdomsarbejdsløshed er igen i stærk stigning – og det rejser med stor styrke en  
problemstilling omkring den forkælede generation Y, der jo bl.a. har stillet store kvalitative krav 
til arbejdslivet. Indtil for nylig var de unge en eftertragtet arbejdskraft, der kunne gå fra job til 
job. Men hvad nu? Problemstillingen er kommet som en tsunami, og vi kan kun gisne om,  
hvad der vil ske. Kan vi imødese en situation som i 70’erne og 80’erne, der producerede  
grupper af mennesker, som aldrig kom ind på arbejdsmarkedet? Vil de unge vise sig at blive 
mere tilpasningsorienterede? Vil det stadig give mening at få de unge gennem uddannelserne 
så hurtigt som muligt? Vi ved det ikke, men med denne konference vil vi prøve at tage fat på 
nogle af disse problemer.
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Program:

9.30 – 9.45	 Ankomst og kaffe

9.45 – 10.00	 Centerleder Birgitte Simonsen: Velkomst og introduktion

 10.00 - 11.15	 Professor Per Kongshøj Madsen: Krisen og de unge

	� Beskæftigelseskrisen har sendt skrækvisionen om ”de tabte generationer” på 
banen igen. Men hvor galt står det til? Hvordan var de unge egentlig stillet på 
arbejdsmarkedet og i uddannelsessystemet under højvækstperioden – og hvordan 
ser det nu ud til at gå dem? Hvilke betingelser stiller de nye vilkår til indsatsen 
for at give de unge en god start på arbejdslivet, og hvilke trædesten kan de unge 
bruge på vejen fra uddannelse til arbejde? Indlægget handler om ungdomsarbe-
jdsløshed før og nu, om restgruppeproblemet og om de nye udfordringer, som 
ungeindsatsen møder. Debat med salen.

11.15 - 11.30    	Kaffe og vand

11.30 – 12.45	� Seniorforsker Flemming Mikkelsen:  
Unge indvandrere mellem integration og marginalisering  
Hvordan står det til med integration og social mobilitet? Hvordan går det de unge 
indvandrere i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet. Indlægget fokuserer 
på unge indvandrere som mønsterbrydere, og unge indvandreres forhold til islam, 
og radikalisering af unge indvandrere set i forhold til uddannelsessystem og 
arbejdsmarked. Debat med salen.

 12.45 - 13.30	 Frokost

13.30 – 14.30	 Workshops med mulighed for debat og tematisk fordybelse 

14.30 – 14.45	 Kaffe

14.45 – 15.15	� Forskningsassistent Mette Lykke Nielsen: Unge, arbejdsmiljø og krise 
Hvordan forholder unge fra fem forskellige brancher sig til farlige eller belastende 
situationer i deres arbejde. Er det forbundet med noget positivt for de unge at 
tage en risiko, eller er det omvendt noget de forsøger at undgå. Hvilken udvikling 
er der i disse forhold?

15.15 – 15.45	� Professor Birgitte Simonsen: Hvorfor skal man arbejde?  
Unges krav og forventninger til deres arbejdssituation i op- og nedgangstider. 
Hvilken rolle spiller arbejdet for identitetsudviklingen? De forskellige motivations-
strukturer og handlemønstre varierer i forhold til etnicitet, social baggrund, 
geografisk placering og køn, men der er også nogle fællestræk, der præger 
generationen.

15.45 	 Farvel og på gensyn
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Oplægsholdere:

Per Kongshøj Madsen 
Er økonom og professor ved Institut for Økonomi, Politik og Forvaltning ved Aalborg  
Universitet, hvor han leder Center for Arbejdsmarkedsforskning (CARMA). 

Interessen for arbejdsmarkedsforskning blev grundlagt allerede i starten af 1980erne, hvor  
Per Kongshøj Madsen var forskningskoordinator for Arbejds- og Undervisningsministeriets 
krise- og arbejdsløshedsforskningsprogram. Siden 1997 har han været dansk medlem af EU’s 
Beskæftigelsesobservatorium. Han har i de senere år blandt andet forsket i ”flexicurity”, som 
handler om, hvordan fleksibilitet og sikkerhed kan forenes i den europæiske beskæftigels-
esstrategi og om, hvordan den danske model er unik i denne sammenhæng.  

Flemming Mikkelsen 
Er dr.scient.pol. et cand.mag. og arbejder på CeFU på et projekt om ”Unge nydanskere som 
mønsterbrydere” finansieret af Trygfonden. Flemming Mikkelsen har i mange år beskæftiget sig 
med indvandrerforskning, og har et særdeles omfattende forfatterskab om forskellige aspekter 
af livet som indvandrer i Danmark.

Mette Lykke Nielsen   
Ph.d. Forskningsassistent på CeFU. Arbejder i et forskningsprojekt om unge og risikotagning i 
forbindelse med arbejde, finansieret af  Arbejdsmiljørådet.

Birgitte Simonsen 
Er professor og fungerende centerleder på CeFU. Har i mange år beskæftiget sig med unges 
forhold til arbejde med særlig vægt på motivationsstrukturer og bevæggrunde.
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Praktisk

Konferencen afholdes i: 
Festsalen på Danmarks Pædagogiske Universitetsskole 
Bygning A 1. sal. 
Tuborgvej 164, 2400 København NV. 

Konferencen er gratis for medlemmer af foreningen CeFU.  
Hvert medlem kan sende op til 10 deltagere. 
For ikke – medlemmer er prisen 1500 kr.

Tilmelding: 
Senest 10. november via hjemmesiden www.cefu.dk  
Framelding efter tilmeldingsfristen medfører fuld betaling.  
Meddel venligst ved tilmelding, hvilken organisation du/I kommer fra.

Yderligere information: 
Janne Juul (jaju@dpu.dk) eller 88889074

Adresse: 
Tuborgvej 164, 2400 København NV · Tel 8888 9074 · Fax 8888 9707 · www.cefu.dk
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Center for Undomsforskning

Center for Ungdomsforskning – i daglig tale CeFU – er et forskningscenter placeret ved  
Institut for Pædagogik på Danmarks Pædagogiske Universitetsskole (DPU) under  
Aarhus Universitet. Fysisk befinder vi os dog i København. 

På CeFU forsker vi i unges adfærd, bevidsthed og identitet, som på mange måder adskiller  
sig fra tidligere generationers. Hverdagen på uddannelsesinstitutionerne og arbejdsmarkedet 
såvel som i de demokratiske organisationer og foreninger præges i disse år af komplekse  
mønstre og brydninger. Det kan indimellem være svært at overskue og håndtere.  
Center for Ungdomsforsknings fornemste opgaver er derfor at:

• afkode disse mønstre og brydninger ved at iværksætte forskning om unge 

• dokumentere unges holdninger, adfærd og levevilkår gennem statistisk materiale 

• samle og koordinere eksisterende ungdomsforskning i Danmark 

• �formidle ungdomsforskning til et bredere publikum af uddannelsesinstitutioner, beslutning-
stagere, organisationer og andre interesserede 

Centret har en forening bag sig – Foreningen Center for Ungdomsforskning. 

I foreningen sidder repræsentanter fra erhvervslivet, interesseorganisationer og offentlige 
institutioner. Foreningen sikrer CeFU en forankring i samfundet, hvilket er afgørende for vores 
forskning. Centret optager løbende nye medlemmer.
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